PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE – SEMMA

Rodovia Clodomiro Bicalho, s/n, Pólo Moveleiro  - Setor Amarelo - Distrito Industrial – CEP 68.625-000 – Paragominas/ PA
Tel/Fax: (91) 3011 0547 – www.paragominas.pa.gov.br/

1

INSTRUÇÃO NORMATIVA N° 002, de 27 de agosto de 2014.

Disciplina o formato do Parecer Técnico no âmbito da

SEMMA/Paragominas.

O Secretário Municipal do Verde e do Meio Ambiente no uso de suas competências que lhe são

conferidas pela Lei nº 765/2011, que institui o Código Ambiental Municipal – CAM, contendo a

Política e o Sistema Municipal de Meio Ambiente de Paragominas e dá outras providências;

CONSIDERANDO a necessidade de unificar o formato do Parecer Técnico em todos os setores da

SEMMA/Paragominas;

RESOLVE:

Art. 1°. Disciplinar o formato do Parecer Técnico no âmbito da SEMMA/Paragominas.

Art. 2º. Para os fins desta Instrução Normativa considera-se:

I – Analista ambiental: servidor da SEMMA/Paragominas, efetivo ou temporário, designado para

analisar processos de licenciamento ambiental;

II – Parecer Técnico: documento impresso, assinado e datado, com a finalidade de esclarecer,

interpretar e explicar as condições ambientais de uma determinada atividade, visando assegurar o

meio ambiente ecologicamente equilibrado, à saúde pública e os direitos humanos;

Art. 3º. O analista ambiental elaborará seu Parecer Técnico, com fulcro na Instrução Normativa nº

01/2014 desta SEMMA/Paragominas, devendo observar:

I – o número do parecer, seu setor e a data da elaboração;

II - os analistas ambientais que colaboraram com a elaboração, assinalando sua profissão;

III – o destinatário, o assunto que se trata e o número do processo;

IV – introdução, caracterizando o objetivo do parecer, o local do empreendimento, a micro bacia

hidrográfica e o que efetivamente será avaliado;

V – o histórico do processo;

VI – os dados do empreendimento, razão social, CNPJ, endereço e contatos;

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE – SEMMA

Rodovia Clodomiro Bicalho, s/n, Pólo Moveleiro  - Setor Amarelo - Distrito Industrial – CEP 68.625-000 – Paragominas/ PA
Tel/Fax: (91) 3011 0547 – www.paragominas.pa.gov.br/

2

VII – análise do estudo ambiental apresentado, elaborando comentários e conclusão;

VIII – análise dos aspectos e impactos ambientais, discorrendo sobre o meio físico, biótico e

antrópico, comentando e elaborando considerações e condicionantes, se for o caso, de situações

positiva e negativas do empreendimento;

IX – considerações e recomendações finais;

X – conclusão final, parecer sobre a concessão e/ou renovação ou não da licença ambiental

solicitada, submetendo a consideração superior.

§ 1º. Ressalva-se que quando for o caso de aplicar de sansões administrativas previstas em

legislação, esta recomendação deve constar no parecer.

§ 2º. O Parecer Técnico deverá ser assinado por todos que colaboraram em sua elaboração e

constar o seguinte parágrafo antes da assinatura: “Ressaltamos, por oportuno, que as análises e

conclusões deste Parecer Técnico coadunam com o Artigo 225 da Constituição Brasileira e com os

Artigos 66, 67 e 68 da lei 9.605/98”.

Art. 4º. O formato do Parecer Técnico está inserido no Anexo Único desta IN.

Art. 5º. Aplicam-se aos processos em trâmite, nesta Secretaria, esta Instrução Normativa.

Art. 6º. Esta IN entra em vigor na data de sua publicação.

___________________________________
Armindo Felipe Zagalo Neto

Secretário Municipal do Verde e do Meio Ambiente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE – SEMMA

Rodovia Clodomiro Bicalho, s/n, Pólo Moveleiro  - Setor Amarelo - Distrito Industrial – CEP 68.625-000 – Paragominas/ PA
Tel/Fax: (91) 3011 0547 – www.paragominas.pa.gov.br/

3

ANEXO ÚNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE – SEMMA/PARAGOMINAS

PARACER TÉCNICO

Parecer Técnico nº xxxxxx/20___-SEMMA/LICENCIAMENTO RURAL/ENGENHARIA
SEMMA/LICENCIAMENTO URBANO/ENGENHARIA
SEMMA/FISCALIZAÇÃO
SEMMA/MONITORAMENTO

Paragominas, xx/xx/20__
Dos Analistas ambientais:
(Nome)(Profissão)

Ao: Coordenador de Licenciamento Ambiental

Coordenador de Fiscalização Ambiental
Coordenador Jurídico

Assunto:

Processo nº:

I. INTRODUÇÃO
Este Parecer Técnico visa fornecer subsídios à Coordenadoria de
Licenciamento/Fiscalização/Jurídica quanto à pertinência da emissão da Licença ...... relativa ao
empreendimento .......
A atividade irá contribuir para o ..........
O empreendimento está situado na micro bacia do rio ........
Neste Parecer, analisam-se os estudos ambientais pertinentes a esta fase do licenciamento,
.........., sendo subsidiado pelos relatórios apresentados, reuniões realizadas com os consultores
responsáveis pelos estudos ambientais e demais documentos pertinentes ao processo.

II. HISTÓRICO DO PROCESSO
Para melhor conhecimento do processo, apresenta-se a seguir um breve histórico de seu
andamento
Em ___/___/____ a ...........Ltda., solicitou à SEMMA/Paragominas a Licença ...... para implantação
da ..................;
Em ___/__/______, foi despachado pelo Secretário de Meio Ambiente o agendamento da
audiência para o dia ___/___/_____.

III. DADOS DO EMPREENDEDOR

IV. ANÁLISE DO ESTUDO AMBIENTAL APRESENTADO

1.1 (pontuar registros do estudo apresentados pelo empreendedor)
Comentários:
(fazer comentário sobre o registro pontuado)
Conclusão:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE – SEMMA

Rodovia Clodomiro Bicalho, s/n, Pólo Moveleiro  - Setor Amarelo - Distrito Industrial – CEP 68.625-000 – Paragominas/ PA
Tel/Fax: (91) 3011 0547 – www.paragominas.pa.gov.br/

4

(concluir se atende ou não aos requisitos técnicos ou legais)

V. ANÁLISE DOS ASPECTOS E DOS IMPACTOS AMBIENTAIS

1. Meio Físico
1.1 Solo
1.1.1 Alteração das propriedades físicas
Comentários:
(fazer comentário sobre este aspecto/impacto)
Recomendação:
(recomendar esclarecimentos, ajustes nas informações prestadas e por fim, condicionantes
ambientais, se for o caso)
1.1.2 Contaminação química
Comentários:
(fazer comentário sobre este aspecto/impacto)
Recomendação:
(recomendar esclarecimentos, ajustes nas informações prestadas e por fim, condicionantes
ambientais, se for o caso)
1.1.3 Indução de processo erosivo
Comentários:
(fazer comentário sobre este aspecto/impacto)
Recomendação:
(recomendar esclarecimentos, ajustes nas informações prestadas e por fim, condicionantes
ambientais, se for o caso)
1.1.4 Utilização de jazidas minerais
Comentários:
(fazer comentário sobre este aspecto/impacto)
Recomendação:
(recomendar esclarecimentos, ajustes nas informações prestadas e por fim, condicionantes
ambientais, se for o caso)
1.2 Ar
1.2.1 Deterioração da qualidade do ar
Comentários:
(fazer comentário sobre este aspecto/impacto)
Recomendação:
(recomendar esclarecimentos, ajustes nas informações prestadas e por fim, condicionantes
ambientais, se for o caso)
1.2.2 Poluição sonora
Comentários:
(fazer comentário sobre este aspecto/impacto)
Recomendação:
(recomendar esclarecimentos, ajustes nas informações prestadas e por fim, condicionantes
ambientais, se for o caso)
1.3 Água
1.3.1 Alteração da qualidade de águas superficiais
Comentários:
(fazer comentário sobre este aspecto/impacto)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE – SEMMA

Rodovia Clodomiro Bicalho, s/n, Pólo Moveleiro  - Setor Amarelo - Distrito Industrial – CEP 68.625-000 – Paragominas/ PA
Tel/Fax: (91) 3011 0547 – www.paragominas.pa.gov.br/

5

Recomendação:
(recomendar esclarecimentos, ajustes nas informações prestadas e por fim, condicionantes
ambientais, se for o caso)
1.3.2 Aumento da quantidade de sedimento (assoreamento)
Comentários:
(fazer comentário sobre este aspecto/impacto)
Recomendação:
(recomendar esclarecimentos, ajustes nas informações prestadas e por fim, condicionantes
ambientais, se for o caso)
1.3.3 Alteração da qualidade das águas subterrâneas
Comentários:
(fazer comentário sobre este aspecto/impacto)
Recomendação:
(recomendar esclarecimentos, ajustes nas informações prestadas e por fim, condicionantes
ambientais, se for o caso)
1.3.4 Alteração do regime de vazão do corpo hídrico
1.3.5 Escassez de águas
Comentários:
(fazer comentário sobre este aspecto/impacto)
Recomendação:
(recomendar esclarecimentos, ajustes nas informações prestadas e por fim, condicionantes
ambientais, se for o caso)
2. Meio Biótico
2.1 Interferência na fauna local
Comentários:
(fazer comentário sobre este aspecto/impacto)
Recomendação:
(recomendar esclarecimentos, ajustes nas informações prestadas e por fim, condicionantes
ambientais, se for o caso)
2.2 Interferência na flora local
Comentários:
(fazer comentário sobre este aspecto/impacto)
Recomendação:
(recomendar esclarecimentos, ajustes nas informações prestadas e por fim, condicionantes
ambientais, se for o caso)
2.3 Alteração das dinâmicas do ecossistema local
Comentários:
(fazer comentário sobre este aspecto/impacto)
Recomendação:
(recomendar esclarecimentos, ajustes nas informações prestadas e por fim, condicionantes
ambientais, se for o caso)
3. Meio Antrópico
3.1 Trabalhador
3.1.1 Alterações nas condições de segurança no trabalho
Comentários:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE – SEMMA

Rodovia Clodomiro Bicalho, s/n, Pólo Moveleiro  - Setor Amarelo - Distrito Industrial – CEP 68.625-000 – Paragominas/ PA
Tel/Fax: (91) 3011 0547 – www.paragominas.pa.gov.br/

6

(fazer comentário sobre este aspecto/impacto)
Recomendação:
(recomendar esclarecimentos, ajustes nas informações prestadas e por fim, condicionantes
ambientais, se for o caso)
3.1.2 Alterações na condição de saúde
Comentários:
(fazer comentário sobre este aspecto/impacto)
Recomendação:
(recomendar esclarecimentos, ajustes nas informações prestadas e por fim, condicionantes
ambientais, se for o caso)
3.2 Vizinhança
3.2.1 Alteração na qualidade paisagística
Comentários:
(fazer comentário sobre este aspecto/impacto)
Recomendação:
(recomendar esclarecimentos, ajustes nas informações prestadas e por fim, condicionantes
ambientais, se for o caso)
3.2.2 Alteração nas condições de saúde
Comentários:
(fazer comentário sobre este aspecto/impacto)
Recomendação:
(recomendar esclarecimentos, ajustes nas informações prestadas e por fim, condicionantes
ambientais, se for o caso)
3.2.3 Incômodo para comunidade
Comentários:
(fazer comentário sobre este aspecto/impacto)
Recomendação:
(recomendar esclarecimentos, ajustes nas informações prestadas e por fim, condicionantes
ambientais, se for o caso)
3.2.4 Alteração no tráfego de vias locais
Comentários:
(fazer comentário sobre este aspecto/impacto)
Recomendação:
(recomendar esclarecimentos, ajustes nas informações prestadas e por fim, condicionantes
ambientais, se for o caso)
3.2.5 Pressão sobre serviços urbanos, incluindo abastecimento de água
Comentários:
(fazer comentário sobre este aspecto/impacto)
Recomendação:
(recomendar esclarecimentos, ajustes nas informações prestadas e por fim, condicionantes
ambientais, se for o caso)
3.2.6 Alteração nas condições de segurança pública
Comentários:
(fazer comentário sobre este aspecto/impacto)
Recomendação:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE – SEMMA

Rodovia Clodomiro Bicalho, s/n, Pólo Moveleiro  - Setor Amarelo - Distrito Industrial – CEP 68.625-000 – Paragominas/ PA
Tel/Fax: (91) 3011 0547 – www.paragominas.pa.gov.br/

7

(recomendar esclarecimentos, ajustes nas informações prestadas e por fim, condicionantes
ambientais, se for o caso)
3.2.7 Danos a bens ou patrimônios públicos edificados
Comentários:
(fazer comentário sobre este aspecto/impacto)
Recomendação:
(recomendar esclarecimentos, ajustes nas informações prestadas e por fim, condicionantes
ambientais, se for o caso)
3.2.8 Interferência na drenagem urbana e passeio público
Comentários:
(fazer comentário sobre este aspecto/impacto)
Recomendação:
(recomendar esclarecimentos, ajustes nas informações prestadas e por fim, condicionantes
ambientais, se for o caso)
3.3 Sociedade
3.3.1 Escassez de energia elétrica
Comentários:
(fazer comentário sobre este aspecto/impacto)
Recomendação:
(recomendar esclarecimentos, ajustes nas informações prestadas e por fim, condicionantes
ambientais, se for o caso)
3.3.2 Pressão sobre serviços urbanos, incluído abastecimento de água
Comentários:
(fazer comentário sobre este aspecto/impacto)
Recomendação:
(recomendar esclarecimentos, ajustes nas informações prestadas e por fim, condicionantes
ambientais, se for o caso)
3.3.3 Aumento de volume de resíduos sólidos no aterro sanitário
Comentários:
(fazer comentário sobre este aspecto/impacto)
Recomendação:
(recomendar esclarecimentos, ajustes nas informações prestadas e por fim, condicionantes
ambientais, se for o caso)
3.3.4 Interferência na drenagem urbana
Comentários:
(fazer comentário sobre este aspecto/impacto)
Recomendação:
(recomendar esclarecimentos, ajustes nas informações prestadas e por fim, condicionantes
ambientais, se for o caso)

VI. CONSIDERAÇÕES E RECOMENDAÇÕES FINAIS
Isto posto, e ainda em referência a dinâmica do processo de licenciamento, a equipe técnica,
suscitando as questões abordadas neste parecer técnico, elaborou e submete a consideração
superior uma série de recomendações, a saber:
(listar todas)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE – SEMMA

Rodovia Clodomiro Bicalho, s/n, Pólo Moveleiro  - Setor Amarelo - Distrito Industrial – CEP 68.625-000 – Paragominas/ PA
Tel/Fax: (91) 3011 0547 – www.paragominas.pa.gov.br/

8

VII.  CONCLUSÃO FINAL
Concluindo, entende-se que a emissão da Licença .......... do Empreendimento .......... fica
condicionada ao atendimento das medidas mitigadoras e compensatórias estabelecidas, além da
observância e análise dos aspectos legais, inclusive quanto à ..............., visando assegurar a
preservação ...............
Neste sentido, submete-se à consideração superior à emissão da Licença .........., sob as condições
elencadas nas recomendações, apontadas pela equipe técnica, no que concerne aos Meios Físico,
biótico e antrópico; com prazo de validade de ........... ano.
Por fim, (se cabível), que seja aplicada penalização, multa pecuniária, decorrente do ..........
Ressaltamos, por oportuno, que as análises e conclusões deste Parecer Técnico coadunam com o
Artigo 225 da Constituição Brasileira e com os Artigos 66, 67 e 68 da lei 9.605/98.

______________
(nome)
(matrícula/profissão)